
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS ........................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................. Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .....................4556

DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS

ERRATA

No Diário nº 178, de 24 de setembro de 2025, nas pági-
nas 4542 a 4554, no cabeçalho,

ONDE SE LÊ:

ANO XIV - Nº 174

LEIA-SE:

ANO XIV - Nº 178

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
100.030.000133/2025-30

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
– ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa WR 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 48.723.929/0001-75, com sede na Av. Campos 
Sales, nº 3264, Bairro Olaria, CEP: 76.801-246 – Porto 

Velho/RO.
 O objeto da contratação é a aquisição de 
medalhas comemorativas e títulos para atender as 
necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, no valor total de R$ 48.750,00 (quarenta 
e oito mil e setecentos e cinquenta reais), conforme 
consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
100.017.000119/2025-12

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
– ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa 
GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
E ELETRODOMESTICOS S.A, inscrita no CNPJ n° 
77.941.490/0205-04, com sede na Rua Dom Pedro 
II, nº 1371, Bairro Centro, CEP: 76.801- 102 – Porto 
Velho/RO.
 O objeto da contratação é a aquisição 
de aparelhos eletrodomésticos, para atender as 
necessidades da Presidência da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 10.444,70 
(dez mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais 
e setenta centavos), conforme consta nos autos do 
referido processo.

Porto Velho - RO, 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4555

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 179



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 179 25/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4556

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4609/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais  nos termos do Art. 14, e Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  nº 1.294, de 02 
de setembro de 2025,  e, considerando o Processo SEI nº 100.1732.000006/2025-87, resolve:

R E L O T A R:

A servidora GEYSSYANE MUGRAVE PAES ,  matricula 200179274, na Superintendência de Tecnologia da 
Informação, a contar de 12 de setembro de 2025.

Porto Velho 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

SEI nº 0554918

ATO DE DIÁRIA Nº 0555060/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 25/09/2025 a 27/09/2025, para efetuar visita institucional às autoridades policiais 
na região de Ariquemes visando alinhamento de questões de segurança institucional, bem como em conformidade 
com a Resolução nº 544/2023, que institui a Política de Segurança Institucional da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, em observância às normas complementares contidas nas Resoluções nº 545/2023 e nº 546/2023, 
executar análise e vistorias de segurança orgânica (avaliação de vulnerabilidades e proposição de medidas corretivas na 
região de Ariquemes), conforme processo nº 100.021.002293/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

*AVISO DE SUSPENSÃO – “sine die”
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000094/2025-26

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, nomeado por força das dispo-
sições contidas no ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em especial, as empresas 
que retiraram o Edital supracitado que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO EM SISTEMA ELETRÔNICO ON-LINE, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO 
DO PAGAMENTO, PARA FORNECIMENTO DE LAVAGEM E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EM REDE DE ESTA-
BELECIMENTOS CREDENCIADOS, a pedido da Divisão de Transporte, a SUSPENSÃO – “sine die”, em face da 
DM-0141/2025-GCJVA, publicada no Doe TCE-RO em 23/09/2025, que determinou a ALE que se abstenha, incontinenti, 
de dar continuidade à licitação. 

Porto Velho/RO, 24 setembro 2025. 

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações 

*Republicado por incorreção no objeto.  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 179 25/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177041 Deivsson Souza Bispo SEC DE SEGURANCA 
INSTITUCIONAL

SEC DE SEGURANCA 
INSTITUCIONAL

200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de 
Assuntos Estrategicos

SUPERINTENDENCIA DE ASSUNTOS 
ESTRATEGICOS

200178519 LUCIANO NUNES DE MACEDO ASSESSOR DE 
SEGURANCA

ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0554937/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 29/09/2025 a 03/10/2025, para assessorar o Deputado Estadual Pedro Fernandes, 
no suporte, planejamento e execução das atividades parlamentares, bem como no acompanhamento de agendas 
institucionais, garantindo a conformidade e o embasamento técnico das ações parlamentares, conforme processo nº 
100.060.000220/2025-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178744 Felipe Detregiacchi Ungerelli Pires 

Gaspar
Chefe de Divisão Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0554951/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rio Crespo e Alto Paraíso/RO, no período de 28/09/2025 a 30/09/2025, para conduzir veículo e 
realizar a segurança do Deputado Estadual Edevaldo Neves, em cumprimento de agenda parlamentar e para a realização 
de visitas institucionais a lideranças locais, conforme processo nº 100.047.000380/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179082 Everton Rodrigues do Nascimento SERVIDOR CEDIDO 

ESTADUAL
Secretaria de Segurança 

Institucional
200176406 Rubens Nonato Matias Júnior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0554828/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 179 25/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 25/09/2025 a 28/09/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas 
durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo Parlamentar nas regiões, 
garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 100.044.000132/2025-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva ASSESSOR DE DIREÇÃO DIVISÃO DE FOTOGRAFIA

Porto Velho, 25 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


	DIVISÃO DE PUBLICAÇÕES E ANAIS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

		2025-09-25T16:16:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




